

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

| | 2016年度第2四半期末 (2016年9月30日現在) | 2015年度末 (2016年3月31日現在) | 増 減 |
|------------------------|--------------------------------|---------------------------|------------------|
| 流 動 資 産 | 3,090,212 | 3,054,359 | 35,853 |
| 現金及び現金同等物 | 1,022,012 | 1,014,264 | 7,748 |
| 定期預金 | — | 146 | △ 146 |
| 受取手形 | 64,453 | 58,715 | 5,738 |
| 売掛金 | 793,712 | 787,033 | 6,679 |
| 貸倒引当金 | △ 20,864 | △ 22,196 | 1,332 |
| 棚卸資産 | 786,943 | 756,448 | 30,495 |
| その他の流動資産 | 443,956 | 459,949 | △ 15,993 |
| 投資及び貸付金 | 323,049 | 344,499 | △ 21,450 |
| 有形固定資産 | 1,257,648 | 1,301,175 | △ 43,527 |
| その他の資産 | 1,061,043 | 896,949 | 164,094 |
| 資 産 合 計 | 5,731,952 | 5,596,982 | 134,970 |
| 流 動 負 債 | 2,255,305 | 2,380,900 | △ 125,595 |
| 社債及び短期借入金 | 24,531 | 21,728 | 2,803 |
| 支払手形 | 233,222 | 230,065 | 3,157 |
| 買掛金 | 667,393 | 712,179 | △ 44,786 |
| その他の流動負債 | 1,330,159 | 1,416,928 | △ 86,769 |
| 固 定 負 債 | 1,748,790 | 1,361,768 | 387,022 |
| 社債及び長期借入金 | 1,100,571 | 704,191 | 396,380 |
| その他の固定負債 | 648,219 | 657,577 | △ 9,358 |
| 負 債 合 計 | 4,004,095 | 3,742,668 | 261,427 |
| 当 社 株 主 資 本 | 1,592,631 | 1,705,056 | △ 112,425 |
| 資本金 | 258,740 | 258,740 | — |
| 資本剰余金 | 980,289 | 979,895 | 394 |
| 利益剰余金 | 1,250,367 | 1,165,282 | 85,085 |
| その他の包括利益 (△は損失)累積額 | △ 666,218 | △ 468,328 | △ 197,890 |
| 自己株式 | △ 230,547 | △ 230,533 | △ 14 |
| 非 支 配 持 分 | 135,226 | 149,258 | △ 14,032 |
| 資 本 合 計 | 1,727,857 | 1,854,314 | △ 126,457 |
| 負 債 及 び 資 本 合 計 | 5,731,952 | 5,596,982 | 134,970 |

(注)その他の包括利益 (△は損失) 累積額の内訳：

| | 2016年度第2四半期末 (2016年9月30日現在) | 2015年度末 (2016年3月31日現在) | 増 減 |
|-------------|--------------------------------|---------------------------|-----------|
| 為替換算調整額 | △ 343,941 | △ 138,921 | △ 205,020 |
| 有価証券未実現損益 | 13,185 | 20,205 | △ 7,020 |
| デリバティブ未実現損益 | 3,480 | 1,646 | 1,834 |
| 年金債務調整額 | △ 338,942 | △ 351,258 | 12,316 |